Дело № 1- 40/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Задонск 22 мая 2018 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Стребкова А.М.,

при секретаре Карловой В.М.,

с участием государственного обвинителя Саввина А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Савчишкина О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> детей, не работающего, военнообязанного, 

<

данные изъяты> образованием, инвалидности не имеющего, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, и незаконного приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

25 сентября 2016 года в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км от с. Крученская Байгора Усманского района Липецкой области, увидел на обрабатываемом поле, где произрастал подсолнечник, дикорастущее растение рода «конопли» в количестве около 150 кустов. Заведомо зная о том, что это растение содержит в своем составе наркотические вещества и из него приготавливается наркотическое средство каннабис (марихуана), употребляемое путем курения, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью личного его употребления, ФИО1 25 сентября 2016 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, на вышеуказанном участке местности, нарвал листьев и стеблей конопли, пригодных к употреблению путем курения после их высушивания и сложил их в багажник своего автомобиля марки «Опель-Вектра» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Тем самым ФИО1, 25 сентября 2016 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут незаконно приобрел наркотическое средство, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 1285,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 является крупным размером, а также вещества растительного происхождения, которые являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой 4 671 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 является крупным размером.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, 25 сентября 2016 г. в 15 часов 15 минут, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере массой 1285,24 грамма, а также части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 4 671 грамма, покинул указанный выше участок местности и проследовал на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> по месту своего жительства. В 19 часов 00 минут 25 сентября 2016г. ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой 1285,24 грамма, а также части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 4 671 грамма, прибыв к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, выложил указанное наркотическое средство и части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, из багажника своего автомобиля и разложил для сушки на чердачном помещении вышеуказанного дома части растений конопли общей массой 4535 грамма, а также в сарае, расположенном во дворе вышеуказанного дома части растений конопли общей массой 136 грамм, и продолжил незаконно хранить.

25 октября 2016 г. в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на чердачном помещении дома, расположенном по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере массой 1285,24 грамма, а также с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, предварительно измельчив, разложил его в полимерные пакеты и полимерное ведро, при этом в полимерное ведро положил 227 грамм наркотического средства - каннабис (марихуана), в один полимерный пакет положил 549 грамм наркотического средства - каннабис (марихуана), во второй полимерный пакет положил 260 грамм наркотического средства - каннабис (марихуана). Кроме того в третий полимерный пакет положил 249, 24 грамма наркотического средства - каннабис (марихуана), где продолжил незаконно хранить.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 25 октября 2016 года около 23 часов 00 минут отвез на вышеуказанном автомобиле полимерное ведро и два полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1036 грамм, а также полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 249,24 грамм, в дом 

<

адрес>, и продолжил его незаконно хранить.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, на чердачном помещении дома 

<

адрес> продолжил незаконно хранить части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 4535 грамм, а также в сарае, расположенном во дворе вышеуказанного дома, ФИО1 продолжил незаконно хранить части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 136 грамм.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 около 16 часов 00 минут 11 февраля 2018 года переложил полимерный пакет с наркотическим средством -каннабис (марихуана) массой 249,24 грамма, из веранды дома 

<

адрес>, в «бардачок» передней панели своего автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и продолжил его незаконно хранить.

11 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка альтернативной дороги М-4 «Дон», расположенного на расстоянии 21 метра от километрового столбика «423» в направлении г. Москва в деревне Малое Панарино Задонского района Липецкой области, по правой стороне указанной автодороги, на котором находился автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, и при осмотре данного автомобиля в «бардачке» передней панели автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 249,24 грамма, принадлежащие ФИО1, которые последний хранил в бардачке своего автомобиля незаконно.

12 февраля 2018 года в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 45 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району на чердачном помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 4 535 грамма, принадлежащие ФИО1

12 февраля 2018 года в период времени с 06 часов 55 минут до 07 часов 20 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району на веранде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой: объект №1 - 227 грамм, объект №2 - 549 грамм, объект №3 - 260 грамм, принадлежащие ФИО1

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в период времени с 15 часов 15 минут 25 сентября 2016 года до 07 часов 20 минут 12 февраля 2018 года наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1285,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 является крупным размером, а также вещества растительного происхождения, которые являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой 4 671 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Саввин А.А. и защитник Савчишкин О.П. против заявленного ходатайства не возражали.

При этом судом установлено, что подсудимому инкриминируется преступление, подпадающее под действие ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 1 285,24 грамма, в крупном размере, незаконное приобретение и хранение частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 4 671 грамма, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, требования ч. 7 ст.316 УПК РФ.

Подсудимый судимости не имеет, совершил тяжкое преступление.

Подсудимый полностью признал вину, раскаялся в содеянном.

В соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершённое им преступление, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание за данное преступление в виде лишения свободы.

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, фактические обстоятельства и мотивы преступления, исходя из целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе и исправление подсудимого, возможны без изоляции от общества, по правилам ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также изложенные ранее данные о личности виновного, суд считает возможным не применять предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года. Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденных, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> переданный на хранении осужденному, оставить по принадлежности осужденному;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 249,14 грамма, измельченное вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой 226 грамм, 548 грамм, 259 грамм, полимерное ведро с крышкой, фрагменты стеклянного стакана, полимерный пакет зеленого цвета, полимерный пакет белого цвета, плетеный мешок светло-серого цвета, в котором находятся фрагменты растений в виде изломанных стеблей с остатками корней, боковых веток и листьев – растений конопли, содержащими наркотическое средство, объект № 1 – 1373 грамма в высушенном виде, плетеный мешок светло-серого цвета, в котором находятся фрагменты растений конопли, содержащими наркотическое средство, объект № 2 – 1553 грамма в высушенном виде, помещенные в полимерный пакет, плетеный мешок светло-серого цвета, в котором находятся фрагменты растений конопли, содержащими наркотическое средство, объект № 3 – 1606 грамма в высушенном виде, помещенные в полимерный пакет, части растений конопли массой в высушенном виде – 135 грамм, помещенные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Задонскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Задонский районный суд Липецкой области. 

Председательствующий А.М. Стребков